
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.756 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do valor do 

Superávit Financeiro de 2023, apurado por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.090, de 08 de outubro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 4.310.009,77 (quatro milhões trezentos e dez mil nove reais e setenta e sete centavos) para atender 

aos seguintes programas: 

 

Ficha 0000005 Dotação 02001001.0412200151.043.44905100000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 1.043 - Formalização de Convênio para Construção de Sede Própria – Polícia Civil 
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 125.000,00 
Ficha 0000325 Dotação 02006001.0412800142.062.33904000000 
Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 
Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Projeto 2.062 - Aquisição / Manutenção de Sistema Para Gestão de Recursos Humanos 
Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 134.640,00 
 
Ficha 0000416 Dotação 02007001.1230600092.086.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

 

 
 
 

PUBLICADO 
 

 
 

 

Extrema, 08 / 10 / 2024 
 



 

2 
 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.086 - Construindo Bases Solidas - Ensino Infantil 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000417 Dotação 02007001.1230600092.087.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.087 - Preparando Voos - Pré Escola 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000418 Dotação 02007001.1230600092.088.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.088 - Ganhando o Mundo Ensino Fundamental 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000419 Dotação 02007001.1230600092.089.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.089 - Tempo de Recomeçar - EJA Educação de Jovens e Adultos 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000420 Dotação 02007001.1230600092.090.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.090 - Incluir e Amar - Educação Inclusiva 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000427 Dotação 02007001.1236100092.091.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 200.000,00 
 
 
Ficha 0000462 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 



 

3 
 

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000475 Dotação 02007001.1236500092.098.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem 
Pré-Escola 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000562 Dotação 02008001.1012200072.115.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 40.887,55 
 
Ficha 0000563 Dotação 02008001.1012200072.115.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 167.895,71 
 
Ficha 0000565 Dotação 02008001.1012200072.115.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 124.317,06 
 
Ficha 0000566 Dotação 02008001.1012200072.115.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 4.729,01 
 
Ficha 0000572 Dotação 02008001.1012200072.116.33903400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

4 
 

Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 243.570,70 
 
 
Ficha 0000587 Dotação 02008001.1012200072.118.33904600000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 251.972,89 
 
Ficha 0000593 Dotação 02008001.1030100072.121.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 114.889,40 
 
Ficha 0000622 Dotação 02008001.1030200072.124.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 218.212,20 
 
Ficha 0000629 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 25000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 500.000,00 
 
Ficha 0000647 Dotação 02008001.1030300072.130.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 5.376,70 
 
Ficha 0000667 Dotação 02008001.1030500072.134.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

5 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 9.959,89 
 
Ficha 0000668 Dotação 02008001.1030500072.134.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.813,68 
 
 
Ficha 0000684 Dotação 02008002.1030100072.137.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 7.239,31 
 
Ficha 0000687 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 160.441,00 
 
Ficha 0001279 Dotação 02008002.1030100072.138.33903500000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 15.518,88 
 
Ficha 0000691 Dotação 02008002.1030100072.138.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 28.000,00 



 

6 
 

 
Ficha 0000700 Dotação 02008002.1030200072.140.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 110.020,89 
 
Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 160.000,00 
 
Ficha 0000795 Dotação 02009001.0824400081.017.44905100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 1.017 - Construção ou Reforma de Prédios da Assistência Social 
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte 25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 500.000,00 
 
 
Ficha 0001037 Dotação 02011001.1545100101.028.33903900000 
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Função 15 - URBANISMO 
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA 
Projeto 1.028 - Manutenção em Avenida / Ruas do Município 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 255.524,90 
 
Ficha 0001215 Dotação 02014001.2781200062.244.33903900000 
Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Função 27 - DESPORTO E LAZER 
Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA 
Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 230.000,00 
  

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) proveniente 

de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25000000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos - (Livre); o valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) proveniente de parte do Superávit 



 

7 
 

Financeiro apurado na Fonte: 25000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde); e, o 

valor de R$ 473.980,77 (Quatrocentos e Setenta e Três Mil Novecentos e Oitenta Reais e Setenta e Sete 

Centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 26210000000 - 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual; ambos, 

conforme constatado no Balanço Patrimonial do exercício de 2023, nos termos do art. 43, § 1º inciso I e 

§2º da Lei Federal nº 4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 2.836.029,00 (dois milhões oitocentos 

e trinta e seis mil vinte e nove reais) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes dotações: 

 

Ficha 0000081 Dotação 02001002.0618100162.012.44905200000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e 
Fornecimento 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 125.000,00 
 
Ficha 0000358 Dotação 02006001.0412800142.069.33903900000 
Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 
Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Projeto 2.069 - Manutenção de Convênio Odontológico Para os Servidores 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 134.640,00 
Ficha 0000433 Dotação 02007001.1236100092.092.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais Didático/Pedagógicos Para 
Desenvolvimento do Ens. 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 400.000,00 
 
Ficha 0000481 Dotação 02007001.1236500092.099.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.099 - Aquisição e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. da Pré-
Escola 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 500.000,00 
 
Ficha 0000564 Dotação 02008001.1012200072.115.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 



 

8 
 

Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 24.061,82 
 
Ficha 0000595 Dotação 02008001.1030100072.121.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 537.536,51 
 
Ficha 0000621 Dotação 02008001.1030200072.124.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 629.265,77 
 
Ficha 0001046 Dotação 02011001.1545100102.196.44903000000 
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Função 15 - URBANISMO 
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA 
Projeto 2.196 - Aquisição de Mat. p/ Pav. Asfáltica de Vias Públicas Urbanas/Rurais, Tapa-buraco e 
Recapeamento 
Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 255.524,90 
 
Ficha 0001221 Dotação 02014001.2781200062.246.44905200000 
Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Função 27 - DESPORTO E LAZER 
Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA 
Projeto 2.246 - Aquisição e Manutenção de Veiculos 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 230.000,00 
  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-10-08T17:53:34-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:53:45-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:53:55-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:54:05-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:54:16-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:54:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:54:39-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-08T17:54:53-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




